

SPRAWOZDANIE ZARZĄDU ZWIĄZKU STOWARZYSZEŃ „ZIELONY RING PRZEMSZY” za 2022 rok

W 2022 roku działalności Zarządu Związku Stowarzyszeń „Zielony Ring Przemszy” z siedzibą Sławkowie koncentrowała się przede wszystkim w następujących dziedzinach:

- 1. Działania wychowawcze oraz promowanie zdrowego trybu życia poprzez organizowanie plenerowych imprez turystyczno-rekreacyjnych dla młodzieży szkolnej w tym organizowanie prelekcji i konkursów o tematyce turystycznej, historycznej i przyrodniczej.**
- 2. Interwencyjna walka o zmniejszenie skutków katastrofy przyrodniczo-społecznej w Dolinie Białej Przemszy.**
- 3. Współpraca z osobami prawnymi, fizycznymi oraz z organizacjami społecznymi.**
- 4. Działania promujące Związek Stowarzyszeń „Zielony Ring Przemszy”**
- 5. Działania wewnątrz organizacyjne**

Ad.1.

W dniu 19.03.2022 roku odbył XII Zimowy Rajd „Sławkowska Syberia” zorganizowany przez Zarząd Związku Stowarzyszeń „Zielony Ring Przemszy”. Rajd był zaplanowany na dwóch trasach.

Trasa nr 1 – Kierownikiem trasy był Józef Naziemiec. Trasa prowadziła od Rynku w Maczkach przez Wągródkę, Terminal w Sławkowie, Groniec, kwatera Ordon, Zagródki, Sławków Rynek ok.16km. W grupie tej uczestniczyło 25 uczniów z Maczek, Juliusza i Jaworzna-Szczakowej i 15 osób dorosłych rodzice, harcerze z KSH „Korzenie”, przedstawiciele z PTTK Jaworzno, wykładowcy UŚ.

Trasa nr 2 – Kierownictwo trasy to: : Włodzimierz Kubiczek, Krzysztof Szumera, Marian Jędrusik. Uczestników 27 osób. Trasa Sławków – Krzykawka – Chwaliboskie – Rynek Sławków.

Dwunasty Rajd „Sławkowska Syberia” zaliczyć należy do udanych. Uczestnicy rajdu byli zadowoleni z tras z ciepłego poczęstunku i z turystycznych pamiątkowych odznak.

W rajdzie brało udział 67 osób. Komandorem był Józef Naziemiec.

Drugą turystyczną imprezą był tradycyjny EKORAJD „Korytem rzeki Sztoty” został zorganizowany po raz 31 w dniu 15. 10.2022 roku przez Związek Stowarzyszeń „Zielony Ring Przemszy”. Nazwa rajdu nawiązywała do katastrofy przyrodniczej tj. do spowodowania wyschnięcia rzeki Sztoty i tym samym do zlikwidowania całego jej ekosystemu. Rajd posiadał 3 trasy.

Trasa nr 1 – Żurada Pętla, do jurajskiego wąwozu z źródłem rzeki Sztoty – następnie przez mokradła do młyna wodnego w Polisie, następnie wyschnięty korytem rzeki do zalewu wodnego „Leśny Dwór” i wyschniętym korytem rzeki Sztoty do jej zakola na którym zorganizowanym został biwak z metą EKORAJDU w Bukownie. Ekipa 24 osobowa z Maczek przebyła tą trasę. Kierownik trasy Józef Naziemiec

Trasa nr 2 – Biwak – młyn Lemrela – Biwak. Niewielka liczba uczestników Kierownik trasy Krzysztof Szumera. Zadaniem ekipy wędrującej na tej trasie było spenetrowanie terenów przy korycie Sztoty na odcinku: od Bukowno do Ryszki.

Trasa nr 3 – Bukowno kapliczka - Podpolis - Biwak przy zakolu Sztoty. Kierownik trasy Przewodnik PTTK Włodzimierz Kubiczek. Liczba uczestników 76 osób.

Uczestników wszystkich tras oraz pośła Warwasa na mecie rajdu witał przez mikrofon prezes Związku Stowarzyszeń „Zielony Ring Przemysłowy” - Włodzimierz Wieczorek wraz z kierownictwem. Uczestnicy rajdu podziwiali również wystawę fotograficzną Marka Malinowskiego zorganizowaną pod wiatą biwakową. Następnie zostali poczęstowani przez organizatorów posiłkiem w postaci pieczywa, kiełbasek i napoi. Po wesołych rozmowach przy ognisku- rajd został zakończony.

Organizatorami EKORAJDU byli:

- Józef Naziemiec - Komandor rajdu
- kierownicy tras tj.:
 - przewodnik PTTK Włodzimierz Kubiczek,
 - Krzysztof Szumera ,
 - Józef Naziemiec
- Włodzimierz Wieczorek - zaprowiantowanie, nagłośnienie przemówień,
- Maria Soboń - plakaty, odznaki, obsługa finansowa,
- Janusz Kwapisz - logistyka,
- Tadeusz Pyk - ognisko i jego obsługa.

Szczegółowe sprawozdania rajdów wraz z galerią zdjęć zostały umieszczone na stronie internetowej www.zielonyringprzemysly.pl

Ad.2.

W związku z rozpoczęciem całkowitego zatapiania kopalni Olkusz-Pomorzany przez koncern Zakłady Górniczo- Hutnicze „Bolesław” SA w Bukowni w dniu 15 stycznia prezes Włodzimierz Wieczorek wysłał interwencyjne listy z apelem o zaprzestanie zatapiania kopalni do: przewodniczącego partii PiS i jednocześnie wicepremiera rządu Jarosława Kaczyńskiego oraz do wicepremiera, Ministra Aktywów Państwowych Jacka Sasina, Ministra Klimatu i Środowiska Anny Moskwy, Regionalnych Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie i w Katowicach oraz Dyrekcji Państwowego Gospodarstwa „WODY POLSKIE”. **Problem tej katastrofy ekologicznej został nagłośniony w mediach, jak również w Sejmie i Senacie Rzeczypospolitej Polskiej, przez zespół społeczników zorganizowanych wokół Związku Stowarzyszeń „Zielony Ring Przemysłowy”.** Komisje Senatu i Sejmu potwierdziły, że zaistniała wielka szkoda w środowisku przyrodniczym i społecznym. Poniżej linki do retransmisji posiedzeń komisji, które szczegółowo objaśniają problem. W dniu 22. 03.2022r. odbyło się posiedzenie Nadzwyczajnej Komisji Senatu RP d/s Klimatu i Środowiska - część pierwsza. Druga część odbyła się w dniu 26.04.2022r. na której uczestniczyły wszystkie zainteresowane strony w tym przede wszystkim senatorowie i przedstawiciele rządu oraz liczni przedstawiciele ZGH „Bolesław” SA – łącznie z ekspertami. W obradach aktywnie uczestniczył prezes Związku Stowarzyszeń „Zielony Ring Przemysłowy” Włodzimierz Wieczorek, jako przewodniczący interwencyjnej grupy społecznej z ekspertem grupy tj. profesorem AGH Kraków Mariuszem Czopem

Po burzliwych obradach komisja podjęła uchwałę zobowiązującą Ministerstwo Klimatu i Środowiska do podjęcia działań naprawczych - link do retransmisji z posiedzeń - https://www.senat.gov.pl/prace/komisje-senackie/posiedzenia,213,1,komisja-nadzwyczajna-do-spraw-klimatu.html?fbclid=IwAR1O-Nobmf9iOyn5x9K7ta4TyEL5_Prezes+Włodzimierz+Wieczorek napisał i rozkolportował „Apel do Połów” o ratowanie ekosystemu Doliny Białej Przemysłowej oraz o dokonanie zmian w prawie ochrony środowiska. Niezależnie od powyższego składał on zeznania w

Prokuraturze Rejonowej w Olkuszu, jak również przed zespołem Najwyższej Izby Kontroli. W dniu 5 lipca zostało napisane i wysłane przez prezesa Włodzimierza Wieczorka pismo do Prokuratury Regionalnej w Katowicach informujące o uchwale komisji Senatu RP i o szkodach społecznych i środowiskowych w regionie. W odpowiedzi Związek Stowarzyszeń otrzymał informację, że sprawą zajmuje się Prokuratura Rejonowa w Olkuszu, która później po przesłuchaniu zainteresowanych stron odmówiła wszczęcia śledztwa. W dniu 30 lipca został napisany i wysłany przez prezesa Włodzimierza Wieczorka list interwencyjny do Dyrektora Regionalnego Zarządu Wód Polskich w Gliwicach pana Marcina Jarzyńskiego w sprawie cofnięcia pozwoleń wodnoprawnych dla ZGH „Bolesław” SA. Odpowiedź Wód Polskich była odmowna.

Ad.3.

Przedstawiciele Związku Stowarzyszeń „Zielony Ring Przemyszy” uczestniczyli w patriotycznej zbiórce pod zamkiem w Będzinie w dniu 22 stycznia 2022 roku. W dniu 13 kwietnia 2022 roku prezes Włodzimierz Wieczorek, wsparł społecznego ekologa Stefana Piętkę w interwencji o zachowanie pomnika przyrody przy ulicy Wodącej w Bukownie. W dniu 30 lipca prezes Włodzimierz Wieczorek napisał i wysłał interwencyjny list do Generalnego Dyrektora Lasów Państwowych pana Józefa Kubicy dotyczący **skandalicznej wycinki drzew lasów ochronnym miasta Sosnowca**. W tej samej sprawie został wysłany również przez niego e-mail do Nadleśniczego w Siewierzu pana Cykusa. Interweniował również u leśniczego pana Krychowskiego. W dniu 19 października prezes Włodzimierz Wieczorek został zaproszony do Zawiercia na konferencję pt. **”Nie dla kopalni cynku i ołowiu”** na której zreferował sytuację dotyczącą zatopienia kopalni Olkusz-Pomorzan y oraz likwidacji rzek i ich ekosystemów.

Ad.4.

Promocja Związku Stowarzyszeń to przede wszystkim audycje medialne i tak w dniu 8 lutego w TVP1 **Ekspres Reporterów** ukazał się obszerny reportaż min. z udziałem prezesa na temat likwidacji rzek i walki o ich zatrzymanie. Ukazały się liczne artykuły w Gazecie Wyborczej temat katastrofy ekologicznej zainicjowane przez prezesa Włodzimierza Wieczorka. W dniu 27 lipca prezes Włodzimierz Wieczorek uczestniczył w pikiecie zorganizowanej przez mieszkańców osiedla Juliusz protestujących przeciwko odorom spowodowanych przestępczą działalnością Spółki CTL Maczki - Bór SA. Protest został nagrany przez TVP Regiony. Prezes Włodzimierz Wieczorek wygłosiła tam kwestię dotyczącą nie tylko odorów ale również skażenia wód podziemnych przez w/w spółkę. Podkreślił w swojej wypowiedzi konsekwentną walkę Związku Stowarzyszeń „Zielony Ring Przemyszy” o ochronę środowiska naturalnego. Niezależnie od pod powyższego **prezes Włodzimierz Wieczorek konsekwentnie i stale umieszcza na portalach i gazetach internetowych wszelkie informacje i nowości dotyczące działalności Związku Stowarzyszeń**. Dotyczy to takich gazet internetowych jak : „Sosnowiec online”. „Sosnowiec Fakty”, portali „Sławków Fakty”, „ Zielony Ring Przemyszy- Facebook.”, oraz „Bukowno Facebook” jak również na macierzystym portalu tj. www.zielonyringprzemyszy.pl. Członkowie Zarządu rozkolportowali również kalendarzyki z logo i adresem Zielonego Ringu Przemyszy.

Ad.5.

Sprawy wewnątrz organizacyjne to:

- Uchwała Zarządu z dnia 9 lutego 2022 roku w formie oświadczenia Zarządu a dotycząca

zablokowania prób szkalowania prezesa Związku Stowarzyszeń „Zielony Ring Przemysł”.

- Walne Zebranie Delegatów w dniu 18 maja 2022 roku, na którym zatwierdzono sprawozdania z działalności i bilans oraz udzielono jednogłośnie absolutorium z działalności Zarządowi.

Prezes Związku Stowarzyszeń
„Zielony Ring Przemysł” –
Włodzimierz Wieczorek

Sławków dnia 27 kwietnia 2023 rok